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Annotatsiya 

Ushbu maqolada xizmat ko‘rsatish korxonalari (XKK) faoliyatining muhim asosi hisoblangan 

raqobatbardoshlikning o‘ziga xos xususiyatlari, alohida jihatlari, ularning nazariy tahlili amalga 

oshiriladi, mazkur xususiyatlarni shakllantirishning uslubiy jihatlari, texnologik omilllari, raqobat 

va bozor muhitining ta’sir jarayonlari va ularning ko‘lamiga alohida urg‘u qaratilib, xalqaro 

miqyosda olimlar tomonidan hozirga qadar tadqiqotlar asosida olingan natijalarning eng e’tiborga 

molik bo‘lganlari chuqurroq o‘rganiladi hamda takomillashtiriladi, shuningdek, xizmat ko‘rsatish 

korxonalari raqobatbardoshligining 7M darajasi tahlil qilinadi va xizmat ko‘rsatish korxonalari 

faoliyatini rivojlantirishga mo‘ljallangan raqobatbardoshlik xususiyatlari (“RAXUS”) modeli 

ilmiy asoslanadi. 

Kalit so‘zlar: raqobat, raqobatbardoshlik, rentabillik, raqamlashtirish reytingi, kompetentlik, 

raqobat munosabati, marketing, brend, imidj, 7M konseptual modeli. 
 

Ma’lumki, iqtisodiyotning barcha tarmoqlarida, makro miqyosda raqobatbardoshlikning muhim 

jihatlari bir-biri bilan uyg‘un ravishda birlashib ketganki, ularning ma’lum bir yo‘nalishda 

oqsashga uchrashi bevosita tizimli muammolar yuzaga kelishiga sabab bo‘lishi mumkin. Adolatli 

raqobat munosabatlari amalga oshirilishi uchun munosib shart-sharoitlarning mavjud emasligi va 

rivojlanmagan tovar hamda xizmatlar bozori innovatsion mahsulotga bo‘lgan barqaror talabni, 

ishlab chiqarilayotgan mahsulot sifatini lozim darajada oshirishga rag‘batlarni ta’minlamaydi 

hamda milliy innovatsion tizimlar va infratuzilmalar, ilmiy-texnik ishlanmalarning 

tijoratlashmaganligi ularni pirovard iste’molchilar guruhiga yetib borishida monelik qiladi [22]. 

Mahalliy olimlarimiz tadqiqotlariga e’tibor qaratadigan bo‘lsak, N.S.Ibragimov raqobatbardosh 

ekskursiya xizmatlarini mono, mini, mikro, meta, mezo, makro va mega darajada koʻrsatadigan 

gidlarning faoliyat koʻlami, yuridik maqomi va malaka talabi hamda ularni shakllantirish, 

faoliyatini nazorat qilib, tartibga solish mexanizmlarini ilmiy asoslagan [11]. 

Ushbu tadqiqot doirasida o‘tkazilgan tadqiqotlardan ko‘zlangan asosiy maqsad xizmat ko‘rsatish 

korxonalari raqobatbardoshligi xususiyatlarini nazariy, amaliy va uslubiy asosda ko‘rib chiqish, 

shuningdek, ekspert baholash, kuzatuv hamda tahlillar vositasida mavjud tendensiyalarni 

o‘rganishdan iborat bo‘lib, foydalanilgan ushbu metodlar tadqiqot olib borishning turli darajadagi 

bosqichlarida va turli kombinatsiyalarda tizimli asosda amalga oshirilib, olingan yakuniy natijalar, 
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ilgari surilgan yangi taklif va xulosalar ilmiy nuqtai nazardan asoslanganligini ta’minlashga imkon 

beradi. 

Iqtisodiy kategoriya sifatida raqobat tushunchasini ilk marotaba Adam Smit [37] ko‘rib chiqqan. 

Raqobat – bozor subyektlari o‘rtasidagi o‘zaro iqtisodiy manfaatlarning to‘qnashuvidan iborat 

bo‘lib, ular o‘rtasidagi yuqori foyda olish va ko‘proq naflilikka ega bo‘lish uchun olib boriladigan 

kurashni anglatadi[2]. Fikrimizcha, raqobatbardoshlikning mazmun-mohiyati raqobatning 

vazifalarini tahliliy asosda ko‘rib chiqish orqali yanada aniqroq namoyon bo‘ladi. Umuman 

olganda, raqobat umumiy hisoblangan ijtimoiy hamda iqtisodiy kategoriya sifatida bozor 

ishtirokchilararo manfaati yuqoriroq shart-sharoitga ega bo‘lish, qulay pozitsiyani egallash uchun 

olib boriladigan kurash sifatida ko‘rib chiqilishi mumkin. 

Raqobatbardoshlik barcha uchun, jumladan, akademik doiralar, hukumat va biznes sohasi 

vakilllari uchun o‘ta dolzarb bo‘lgan mavzulardan hisoblanib, uning ta’sir doirasi har bir 

manfaatdor guruhlar uchun turli darajada bo‘lishi mumkin bo‘lsada, ahamiyatlilik nuqtai 

nazaridan ikkilamchi bo‘la olmasligini inkor etish mutlaqo mumkin emas. Globalizatsiya 

sharoitida uzluksiz raqobat davrini boshlab berganligi sababli ham, raqobatbardoshlik hozirgi 

kunga kelib muhim mavzuga aylanib, makro miqyosda mazkur tendensiya siyosiy doira vakillari 

uchun muhim ahamiyatga ega bo‘lgani holda, uning dolzarbligi mikro darajada ayniqsa jiddiy 

sanaladi. Biznes sohasi professional menejerlari raqobatbardoshlikka lozim darajada e’tibor 

qaratishi va uni kundalik bozor operatsiyalarida qo‘llashi yuqori darajadagi samaradorlikka 

erishishda muhim omil hisoblanadi va raqobatbardoshlik davlat iqtisodiyotining asosini tashkil 

etadi [13]. 

Ayrim tadqiqotchilar yondashuviga ko‘ra, raqobatbardoshlik nisbiy tushuncha sifatida qaralib, 

aniq turdagi bozorlarga va ularga kirib borilishining ma’lum vaqtlariga bevosita bog‘liq bo‘ladi 

[18].  

Shubhasiz, xususiy va davlat korxonalarining tashqi savdo faoliyati ko‘lamini oshirib borish 

tadbirkorlik subyektlarining raqobatbardoshligisiz amalga oshishi mutlaqo imkonsiz jarayon [21]. 

Binobarin, M.Porterga [34] ko‘ra “raqobatbardosh bo‘lgan kompaniyalar o‘z atrofidagi xo‘jalik 

yurituvchi subyektlarga ijobiy ta’sir etish orqali o‘zaro bog‘liqlikdagi barcha hamkorlarning 

raqobatbardoshligini yanada oshiruvchi muqobil muhit yaratadi”. 

Xizmat ko‘rsatish korxonalari raqobatbardoshligini tadqiq etish bo‘yicha yondashuvlarni bir 

necha yo‘nalishlarga bo‘lishimiz mumkin.  

Birinchi yondashuv - raqobatbardoshlikni asosan marketing nuqtai nazaridan ko‘rib chiqishga 

asoslanib, iste’molchilarning aniq ehtiyojlarini raqobatchilar mahsulotlari bilan taqqoslaganda 

nechog‘lik darajada qondirish imkoniyati mavjudligi borasidagi sifatlarni aniqlashtirishga urinadi. 

Tadqiqotchi J.Lamben fikri bilan aytganda “korxona raqobatbardoshligi uni raqobatchilaridan 

farq qilib turuvchi o‘ziga xos alohida sifatlariga ko‘ra, yoki xarajatlar borasidagi afzalligini 

ta’minlaydigan yuqori mahsuldorlik tufayli umumiy raqobat ustunligini saqlab qolgunigacha 

bo‘lgan davrda mavjud bo‘ladi” [33].  

Ikkinchi yondashuvga muvofiq, xizmat ko‘rsatish korxonasi raqobatbardoshligi uning ichki 

potensialidan samarali foydalanish orqali xizmatlar realizatsiyasini amalga oshirilishini hamda 

shu asnoda kutilgan manfaat ya’ni korxona uchun eng asosiy faoliyat maqsadi sanalgan yuqori 

daromad olinishini ta’minlashni nazarda tutadi[27]. 

Uchinchi yondashuvga ko‘ra raqobatbardoshlikni mahsulot sifatida ko‘rib chiqishga asoslanib, 

“korxonaning raqobatbardosh mahsulotni ishlab chiqishi va sotish qobilyati [35]” sifatida 

baholanadi. Shu bilan bir qatorda, foydali ishlab chiqarish va mahsulotlarni sotish imkoniyatini, 

uning belgilangan narxini boshqa barcha raqobatchilar belgilagan narxlar bilan taqqoslaganda 

yuqori bo‘lmasligi va sifati esa ularning taklifidan past bo‘lmasligini nazarda tutadi [1]. 

Mutaxasislar fikricha, zamonaviy bozor iqtisodiyoti shart-sharoitlarida raqobatning quyidagi 

asosiy vazifalarini ajratib ko‘rsatish mumkin [5]: 1) tartibga solish; 2) resurslarni joylashtirish; 3) 
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innovatsion; 4) moslashtirish; 5) taqsimlash; 6) nazorat qilish. 

Shunga asosan, tadqiqotlarimiz davomida xizmat ko‘rsatish korxonalari raqobatbardoshligini 

oshirishning “8 asosli RAXUS modeli”ni ishlab chiqdik (1-rasm). RAXUS ning kengaytmasi 

raqobatbardoshlik xususiyatlari demakdir. 

 

1-rasm. Xizmat ko‘rsatish korxonalari raqobatbardoshligini oshirishning “8 asosli 

RAXUS modeli”1 

1-rasmda keltirilganidek, xizmat ko‘rsatish korxonalari raqobatbardoshligini oshirish fikrimizcha 

birinchi darajada: 1.1)Professional menejment tizimi; 1.2)Kadrlarni tanlash tizimi; 1.3)Kreativ 

g‘oyalarni qo‘lllab-quvvatlash tizimi; 1.4) Investorlar va hamkorlarni jalb etish tizimi singari 

muhim asoslarga ega bo‘lishi, 2-darajada: 2.1)Oqilona strategik reja; 2.2) Yuqori salohiyatli 

kadrlar faoliyati; 2.3) Loyihalarni amalga oshirish salohiyati; 2.4) Yetarli moliyaviy manbalarga 

ega bo‘lishi lozim. 

Xizmat ko‘rsatish korxonalarini tashkil qilish va raqobatbardoshligini oshirishning o‘ziga xos 

xususiyatlarini o‘rganish natijasida quyidagi xulosalarga kelindi va ilmiy-amaliy tavsiyalar ishlab 

chiqildi. 

Xalqaro miqyosda xizmat ko‘rsatish korxonalari raqobatbardoshligini tadqiq etish bo‘yicha 

yondashuvlar uch yo‘nalishda olib borilganligini aniqladik. Birinchi yondashuv, 

raqobatbardoshlikni asosan marketing nuqtai nazaridan ko‘rib chiqishga, ikkinchi yondashuvga 

muvofiq, xizmat ko‘rsatish korxonasi raqobatbardoshligi uning ichki potensialidan samarali 

foydalanish orqali xizmatlar realizatsiyasini amalga oshirilishi nuqtai nazaridan, uchinchi 

                                                      
1 Muallif ishlanmasi 
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yondashuvga ko‘ra esa raqobatbardoshlikni mahsulot sifatida ko‘rib chiqishga asoslanadi. 

O‘rganishlarimizga ko‘ra, XKKlari raqobatbardoshligi bizning fikrimizcha, aniq menejment 

tizimini shakllantirishni talab etadi va ushbu tizimning o‘ziga xos tuzilmasini ishlab chiqish 

zarurati inobatga olinib, xorijiy va mahalliy tadqiqotchilar izlanishlari natijalariga va o‘z 

yondashuvlarimizga asoslanib, raqobatbardosh xizmat ko‘rsatish korxonasi menejment tizimi 

tuzilmasini shakllantirdik. 

Tahlillar natijasida xizmat ko‘rsatish korxonalari raqobatbardoshlik omillarining eng asosiylarini 

ajratib olib, ularning tavsifi, ta’sir etish darajasi, tashkiliy vositalari, raqobatchilarga 

ko‘rsatiladigan ta’siri hamda mijozlar uchun afzalliklarini aniqlashtirdik. Shunday qilib, xizmat 

ko‘rsatish korxonalarining raqobatbardoshligi ko‘p jihatdan xizmat sifati, narx, xizmat ko‘rsatish 

jarayoni, innovatsiyalar, brend va imidj, marketing va reklama, xizmatlarning individuallashuvi 

hamda qulay joylashuvga bog‘liq bo‘lib, mazkur omillar o‘zaro bir-birini to‘ldiradi. 
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